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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Изучение альтруизма – одна из классических задач социальной психологии.

Несмотря на многолетнюю историю изучения, данная проблематика является

весьма востребованным на сегодняшний день направлением исследований в

мировой науке.

В общественной жизни находят отражение различные проявления

альтруизма как на уровне межличностных отношений и малых групп, так и в

контексте решения глобальных вызовов современности. Отзывчивость к нуждам

ближних, нуждающихся в поддержке, участие в благотворительности,

волонтерская деятельность – эти явления самым непосредственным образом

представляют собой альтруистическое поведение личности.

На сегодняшний день в нашей стране существует высокая потребность в

волонтерах для решения широкого круга общественно-важных задач.

Наблюдается рост готовности молодежи принимать активное участие в

благотворительных проектах. При этом, важно подчеркнуть, что на

государственном уровне осуществляется активная поддержка подобных

добровольческих инициатив, востребованных обществом и требованиями

времени. Так, на прошедшем в декабре 2019 года в Сочи Международном форуме

добровольцев Президент Российской Федерации В.В. Путин отметил, что на

сегодняшний день может сложиться впечатление, что машина лучше человека

справляется с любыми проблемами. По словам Президента, даже искусственный

интеллект в чем-то и эффективнее человека, но в этом случае отсутствуют

присущие только человеку сердце, душа и сострадание. «У всех у нас оно есть, а у

таких людей, как вы, оно наиболее ярко выражено, что представляет для всех нас

особую ценность, потому что это и есть фундамент существования самого

человека и человечества», – подчеркнул Президент на торжественной церемонии

закрытия форума и поблагодарил 15 миллионов добровольцев России [39].

Исходя из этого, представляется исключительно актуальной разработка
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теоретических основ и практических подходов к выявлению, подготовке и

социальной поддержке участников волонтерского движения.

Еще одним важным общественным проявлением альтруизма является

благотворительность [63; 114]. Эта область постепенно развивается в нашей

стране, и все больше людей готовы оказывать помощь в пользу самых разных

категорий нуждающихся. Развитие просоциальных инициатив – важная задача

для гармоничного функционирования социальных институтов [92; 133; 163].

Результаты крупномасштабного социологического исследования жителей России,

посвященного оказанию помощи, показали, что все больше жителей нашей

страны готовы помогать нуждающимся, но в меньшей степени они готовы

помогать взрослым, чем детям. Кроме того, всего 10% респондентов,

жертвовавших деньги на благотворительность, были склонны к оказанию

регулярной помощи [33]. При этом, до настоящего момента на российской

выборке еще не было проведено психологических исследований для выявления

эффективных механизмов, оказывающих влияние на готовность помогать

благотворительным организациям.

В мировой практике результаты фундаментальных психологических

исследований все чаще применяются для решения важных практических задач, и

благотворительность – одна из активно изучаемых сфер на сегодняшний день [64;

135]. Кроме того, изучение прикладного альтруизма представляет собой крупную

междисциплинарную область на стыке социальной и позитивной психологии,

философии и экономики. Например, направление так называемого «эффективного

альтруизма» получает все большее развитие в современном мире и предполагает

необходимость применения четко выверенных механизмов помощи в противовес

отдельным несистематизированным пожертвованиям [157].

В российской психологии получило развитие изучение альтруизма и

просоциального поведения в контексте социального капитала группы [47], в

процессе онтогенеза и морального развития личности [8; 16; 18; 32], в

организационном контексте [28; 34], а также в контексте рассмотрения различных

видов альтруистичности [30; 31]. Однако существует потребность в расширении
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представлений о детерминантах альтруизма и характере их взаимосвязей в

различном контексте. Изучение влияния социальных эффектов на

благотворительное поведение является актуальным направлением в мировой

практике [114], но пока оно не получило достаточного развития в отечественной

психологии.

Требуют уточнения фундаментальные факторы просоциального поведения

и альтруизма, являющегося его важным проявлением. В частности, нуждаются в

исследовании феноменологические характеристики данного явления, анализ

ключевых особенностей альтруистических поступков и факторов принятия

альтруистических решений, находящих отражение в социальных представлениях.

Требуют уточнения такие личностные детерминанты альтруизма, как

социальные установки, ценностные ориентации, мотивы аффилиации, связанные

с принадлежностью человека к значимой для него социальной группе, и

нетворкинг-стратегии, характеризующие предпочитаемые им стили

взаимодействия в группе.

Необходимо определить влияние факторов ситуации, а также групповых

эффектов социального доказательства и эмпатической заботы, отражающих

воздействие информации об объекте альтруизма [70; 76] на готовность личности

оказывать благотворительную помощь и совершать другие альтруистические

поступки.

Исходя из изложенного, в исследовании будут выделены и рассмотрены

четыре различных проявления альтруизма – социальные представления об

альтруизме, альтруистическая направленность личности, готовность к

совершению альтруистических поступков в различных ситуациях просоциального

взаимодействия и готовность к участию в благотворительной деятельности.

Для операционализации понятия альтруизма, а также для формирования

наиболее полной картины детерминант альтруистического поведения будет

проведен анализ социальных представлений об альтруизме.

В свою очередь, необходимо оценить альтруистическую направленность

личности в качестве мотивационно-ценностного компонента альтруизма,
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отражающего меру «личностного альтруизма», присущего человеку, и его

убеждения относительно необходимости поддержания благополучия других

людей и оказания им помощи.

Важной задачей исследования феномена альтруизма представляется

изучение его поведенческого компонента – готовности личности оказывать

помощь нуждающемуся человеку или группе людей, обусловленной

воздействием различных личностных и ситуационных факторов. Доказательство

валидности данных о готовности к совершению альтруистических поступков по

отношению к реальному альтруистическому поведению является

самостоятельной задачей, которая может быть поставлена с позиций теории

запланированного поведения [59] и решена с применением метода ситуационного

интервью [126; 138].

Еще одной формой концептуализации альтруизма, требующей изучения,

является готовность к участию в волонтерстве и благотворительной деятельности.

Таким образом, в нашем исследовании предлагается апробировать

четырехкомпонентную модель альтруизма, что позволит представить наиболее

полную картину данного явления на современном этапе развития общества.

В контексте данной модели будут рассмотрен ряд детерминант альтруизма,

таких как ценностные ориентации личности, ее стремление к аффилиации с

группой членства, а также ситуационные факторы и социальные (групповые)

эффекты, в том числе, эффекты социального доказательства и эмпатической

заботы, возможно, оказывающие влияние на поведение личности в самых разных

контекстах.

Цель исследования – выявление специфики личностных и ситуационных

детерминант альтруизма.

Предмет исследования – личностные и ситуационные детерминанты

альтруизма.

Гипотезы исследования

1. Существует взаимосвязь между готовностью личности к совершению

альтруистических поступков и ее альтруистической направленностью.

8

2. Ситуационные детерминанты оказывают меньшее влияние на альтруистов

при принятии решения о помощи, чем на не-альтруистов.

3. Существует взаимосвязь между признанием личностью ценности доброты и

ее альтруистической направленностью.

4. Существует взаимосвязь между стремлением личности к аффилиации с

группой и ее альтруистической направленностью.

5. Проявления эффекта социального доказательства оказывают влияние на

готовность личности к альтруистическим поступкам.

Задачи исследования

1. Выявить особенности социальных представлений об альтруизме и провести

операционализацию понятия «альтруизм».

2. Оценить различия в готовности к альтруистическим поступкам людей с

разным уровнем альтруистической направленности.

3. Рассмотреть ценностные ориентации личности, исходя из их взаимосвязей с

ее альтруистической направленностью.

4. Рассмотреть компоненты стремления личности к аффилиации с группой с

точки зрения их взаимосвязей с ее альтруистической направленностью.

5. Выявить значимость эффектов социального доказательства и эмпатической

заботы при оценке личностью ее готовности к совершению

альтруистического поступка.

6. Оценить взаимосвязь между альтруистической направленностью личности

и ее готовностью к участию в благотворительности, а также в связи с ее

опытом благотворительной деятельности.

Методы исследования

Исследование включало в себя несколько этапов. В рамках пилотажного

исследования с целью операционализации понятия альтруизма было проведено

нестандартизированное исследовательское интервью, на основе которого

составлена анкета для выявления ключевых особенностей представлений об

альтруизме. На втором этапе проводилось исследование личностных и

ситуационных детерминант альтруистического поведения с использованием
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метода онлайн-анкетирования. При этом мы обратились к стандартизированным

методикам для изучения альтруистической направленности личности (Шкала

альтруистического инвестирования опросника нетворкинг-стратегий личности

[36]), ее преобладающих ценностных ориентаций (Методика Ш. Шварца в

русскоязычной адаптации [12]), социально-психологических установок на

альтруизм и эгоизм по методике О.Ф. Потемкиной [37] и стремления личности к

аффилиации с группой по методике А. Мехрабиана в русскоязычной адаптации

С.А. Шапкина [49]. Была применена также авторская методика

«Альтруистические сценарии» для оценки готовности к участию в просоциальной

деятельности в условиях различных контекстов и при изменяющихся факторах

ситуации, основанная на методе ситуационного интервью. На третьем этапе

исследования для оценки влияния социальных эффектов социального

доказательства и эмпатической заботы на готовность к участию в

благотворительности был проведен двухэтапный социально-психологический

эксперимент.

Рассмотрение различных личностных и ситуационных детерминант

альтруизма является важной задачей. В данном исследовании личностные

детерминанты выступают в виде особенностей и характеристик человека,

выражающихся в его ценностях, общей альтруистической направленности на

благополучие других людей и стремлении к аффилиации с группой членства,

персональном опыте в области просоциального поведения. В свою очередь,

ситуационные детерминанты – это условия, предъявляемые сложившейся

ситуацией, в которой человек оказывается в момент принятия решения о том или

ином поступке, а также проявления групповых эффектов социального

доказательства и эмпатической заботы, оказывающих влияние на

альтруистические решения. В данном случае факторы личности и ситуации не

противопоставляются одни другим, а применяются для изучения значимых

взаимодействий различных факторов.
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Объект исследования

На предварительном этапе объектом исследования выступили студенты,

жители Санкт-Петербурга, а также студенты Университета Гронингена

(Нидерланды) в возрасте от 18 до 26 лет. На втором этапе объектом исследования

выступили жители Санкт-Петербурга, Москвы и других городов России в

возрасте от 18 до 35 лет. На третьем этапе объектом исследования выступили

жители Санкт-Петербурга и других крупных городов России в возрасте от 18 до

50 лет. В исследовании приняли участие 848 человек, данные 677 испытуемых

были приняты для дальнейшего анализа.

Положения, выносимые на защиту:

1. Социальные представления об альтруизме как одном из явлений

просоциального поведения обладают следующими неотъемлемыми

критериями: наличие бескорыстных мотивов помощи; способность

пожертвовать личными интересами, ресурсами для оказания помощи,

поддержания благополучия и спасения нуждающихся в этом отдельных

людей или целых групп.

2. Альтруистическая направленность личности является значимым фактором

готовности к совершению поступков на благо других в различных

ситуациях. Факторы личностного риска для альтруиста, потребности

реципиента в помощи, а также наличия компенсации возможных потерь

оказывают существенное ситуационное влияние на принятие

альтруистического решения. Альтруисты лучше преодолевают

ситуационные преграды на пути к оказанию помощи, чем не-альтруисты;

тем не менее, в ситуациях, угрожающих жизни и безопасности донора

помощи, личностные различия не оказывают влияния на готовность

помогать.

3. Различаются два типа альтруизма: «первого» уровня, характеризующийся

конформным поведением и основанный на соблюдении нормы взаимности,

а также регулируемый страхом отвержения со стороны значимой группы, и
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«второго» уровня, опирающийся на ценности доброты и саморазвития,

регулируемый стремлением к принятию группой и заботой об общем благе.

4. Предикторами альтруистической направленности «второго» уровня

являются ценностные ориентации личности, связанные с добротой по

отношению к окружающим и стремлением к стимуляции со стороны

внешнего мира. Склонность к аффилиации с группой членства

взаимосвязана с альтруистической направленностью личности. Стремление

личности к принятию значимой для нее социальной группой обнаруживает

взаимосвязи с альтруизмом «второго» уровня, а страх социального

отвержения – с альтруизмом «первого» уровня.

5. Альтруизм «второго» уровня связан с готовностью к оказанию помощи и

благотворительности даже в условиях анонимности. Факторами готовности

к благотворительности являются восприятие значимости и потенциальной

эффективности личного вклада, ощущение личной ответственности за

помощь нуждающимся и положительный предыдущий опыт

благотворительности. Социальные факторы оказывают влияние на

готовность к совершению альтруистических поступков. Эффект

социального доказательства снижает готовность к участию в

благотворительности, а эффект эмпатической заботы не оказывает на нее

влияния.

Научная новизна

Апробирована четырехкомпонентная модель альтруизма, включающая

социальные представления об альтруизме, альтруистическую направленность

личности, готовность к совершению альтруистических поступков в различных

ситуациях просоциального взаимодействия и готовность к участию в

благотворительной деятельности, что позволило представить наиболее полную

картину данного явления на современном этапе развития общества.

Выявлены два типа альтруизма: «первого» уровня, характеризующийся

конформным поведением и основанный на соблюдении нормы взаимности, а

также регулируемый страхом отвержения значимой социальной группой, и
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«второго» уровня, опирающийся на ценности доброты и саморазвития,

регулируемый стремлением к принятию группой и заботой об общем благе.

Показано, что личностные и ситуационные детерминанты оказывают

совместный эффект на принятие просоциальных решений, и альтруистам проще

совладать с негативными характеристиками ситуации, препятствующими

совершению просоциальных действий.

Обнаружено, что альтруисты обоих типов с большей готовностью подходят

к участию в ситуациях просоциального взаимодействия чем те, кто не обладает

выраженной альтруистической направленностью личности, и они в большей

степени склонны помогать даже в случае, когда ситуационное влияние создает

дополнительные преграды и трудности. Однако в ситуациях, требующих

самоотверженных действий, личностные особенности не оказывают

существенного влияния на готовность к помощи.

Выявлено существование комплекса ценностных детерминант

альтруистической направленности личности, и, в дополнение к традиционной

просоциальной ценности доброты, характерной для обоих типов альтруизма,

модель дополнена таким компонентом, как ценность стимуляции со стороны

внешнего мира, свойственным только альтруистам «второго» уровня.

Обнаружены взаимосвязи между альтруизмом «первого» уровня и значимостью

для личности ценности конформности. Показано, что обратную зависимость с

альтруизмом демонстрируют ценности гедонизма и самостоятельности.

Определено, что два компонента, составляющие стремление личности к

аффилиации с группой, находят разное отражение в структуре личностного

альтруизма. Страх отвержения значимой социальной группой взаимосвязан с

альтруизмом «первого» уровня. В то же время, стремление к принятию группой

находится во взаимосвязи с альтруизмом «второго» уровня.

Продемонстрированы различия в представлениях российских и голландских

студентов об альтруизме и критериях соответствующих поступков. Большинство

как российских, так и голландских студентов отмечают, что совершали в своей

жизни альтруистические поступки, однако голландцы в большей степени склонны
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относить себя к категории альтруистов. Кроме того, обнаружено, что ситуации

просоциального взаимодействия на рабочем месте категоризуются как примеры

альтруизма только голландскими респондентами.

Показано, что готовность заниматься волонтерством и благотворительной

деятельностью находится под влиянием позитивного прошлого опыта оказания

помощи незнакомым людям в той или иной форме. Альтруистическая

направленность личности связана с оказанием помощи, в которой нуждаются

люди, но помощь животным регулируется другими мотивационными

механизмами. Альтруизм «второго» уровня связан с готовностью к

благотворительности даже в условиях анонимности. Факторами готовности к

благотворительности являются восприятие значимости и потенциальной

эффективности личного вклада, ощущение личной ответственности за помощь

нуждающимся.

Теоретическая значимость

Полученные результаты позволяют дополнить концепцию просоциального


[…]

working

18–30 y.o.,
M = 23

28 pers., 16 m., 12 f., Dutch
students

18–26 y.o.,
M = 22

Second stage Questionnaire 170 pers., 55 m., 115 f., students
and working

18–35 y.o.,
M = 24

Third stage

In-person
experiment

123 pers., 35 m., 88 f., students and
working

18–39 y.o.,
M = 25

Online experiment 201 pers., 41 m., 160 f., students
and working

18–50 y.o.,
M = 30
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2.2 Pilot study

2.2.1 Research methods

At the pilot stage of the study a method of unstructured research interview was

applied to reveal characteristic features of social representations of this phenomenon in

young people and to operationalise the concept of altruism for the Russian sample.

During the interview, subjects were asked about the nature and definition of

altruistic behaviour, and it was specified whether the respondents themselves had

performed altruistic acts in their lives. It was asked how altruistic behaviour differs

from other types of prosociality, such as heroism. Respondents were asked to note what

they believed could influence the decision to commit altruistic actions.

Based on the results of content analysis of the interviews, a questionnaire was

formulated consisting of 20 questions aimed at identifying and clarifying the main

characteristics that constitute social representations of altruism and prosocial behaviour.

These two methods – interviewing and questionnaires – became the basis for the pilot

study.

In the proposed questionnaire, participants had to formulate a definition of

altruism and note the key and inherent characteristics of an altruistic act. The

questionnaire included questions about personal experience of respondents in the field

of altruistic behaviour, the causes and factors of such behaviour. Respondents were

asked about key features of the phenomenon and the roles of certain values, goals and

motivations of a potential altruist were assessed.

In addition, the participants evaluated several fictional scenarios and answered

the question of how to categorise them – whether the given situations are examples of

altruistic or heroic behaviour. The described scenarios represented different levels of

personal risk for the benefactor.

The first scenario represented a situation of prosocial behaviour in the workplace

where an employee sacrificed his or her working and financial position, and risked

losing job because was fighting for justice towards the rest of the employees in the
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team. In this scenario, a situation in organisational context was presented and it was

questioned whether such behaviour would be seen as altruistic or heroic.

The second scenario included a situation where the main character was involved

in charitable donations for the benefit of the poor. A subtle detail was also added,

namely, that the character was aware of potential reputational gain or even privileges as

a result of this activity. In this case it was assessed whether the behaviour would be

considered altruistic if there was an opportunity for getting a reward.

The third scenario presented the story of a person who supported children from

low-income families by volunteering as a primary school teacher through a non-profit

charitable organisation in a remote but safe part of the world.

Finally, the fourth scenario presented the story of a character who decides to

volunteer at a “hot spot” where there was a significant risk to life, but the person still

helps to deliver humanitarian aid to those in need and treat the wounded in a military

hospital. In this situation, the most dangerous prosocial activity for the benefactor was

assessed.

The full text of the questionnaire is provided in Russian in Appendix A.

The data obtained at the pilot stage of the study allowed formulating the

characteristics of altruistic acts reflected in social representations. Based on these

criteria, prosocial scenarios were constructed, which were used at the second stage of

the research and became the basis of the “Altruistic scenarios” method.
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2.2.2 Research procedure

The unstructured interview procedure lasted for approximately 15 minutes. The

interview was conducted on a face-to-face basis; the subjects were students of the

Psychology Department of Saint Petersburg State University. Respondents’ answers

were recorded for further analysis in the form of audiotape or written notes, if requested

by the participant not to make audio recordings of speech.

A questionnaire designed for remote participation was conducted via the Internet.

The sample of Russian respondents was formed by the “snowball sampling” method

and information about the survey was distributed in social networks on the Internet. The

survey took approximately 20 minutes to fill in.

For sampling Dutch respondents the invitation letters, data collection, and the

survey itself were conducted in English. Subjects were students of the University of

Groningen (The Netherlands), and were invited to participate in the study through the

informational announcements posted at the University departments. Participation in the

study was organised via the Internet. The survey data were translated from English into

Russian for further analysis and comparison with the results of Russian subjects.
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2.3 The second stage of the study

2.3.1 Research methods

At the second stage of the study, the following methods were used to study the

personal and situational determinants of willingness to perform altruistic acts and their

interrelationships with altruistic personality orientation:

1. Altruistic Investment Scale of the Questionnaire of Networking Strategies of the

Individual [36];

2. Scale “Diagnostics of attitudes “altruism-egoism” by O.F. Potyomkina [37];

3. “Altruistic scenarios” method [23];

4. Schwartz Value Survey in Russian adaptation [12];

5. A. Mehrabian’s need for affiliation assessment method: The Affiliative Tendency

Scale and The Sensitivity to Rejection Scale; in Russian adaptation of

S.A. Shapkin [49].

The assessment of altruistic personality orientation was carried out with two

methods. Personality altruism was measured as one of the networking strategies –

altruistic investment [36] – and as an attitude towards altruism [37]. This was performed

to validate data on altruistic orientation and to compare the revealed findings. These

methods can probably evaluate different types of altruism [1], which is important for the

fulfilment of the objectives of this study.

The Altruistic Investment Scale is used to evaluate the corresponding personal

networking strategy. In turn, altruistic investment is one of prosocial strategies of

personality focused on social capital accumulation [44; 45]. It is expressed in aspiration

for well-being of people, members of person’s social group. The scale includes seven

statements, such as “Others see me as a person who is easy to ask for help”, and “I am

trying to make a positive difference for everyone”, and includes a five-point scale of

answers from “Totally agree” to “Totally disagree” [36].

The scale “Diagnostics of attitudes “altruism-egoism” by O.F. Potyomkina is

used to evaluate the manifestations of some attitudes of the individual. Twenty

questions offered to respondents included only two polar answers: “yes” and “no”. The
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results indicate the importance of altruism and egoism to the individual. Examples of

questions: “Do you think that a person should think about him-/herself first and then

about others?”, and “Do you strive to do as much as possible for others?” [37].

Eleven statements of short version of Marlowe–Crowne Social Desirability Scale

were also added to the questionnaire, randomly presented along with the statements of

the Altruistic Investment Scale, and assessed on a five-point scale. The implementation

of Social Desirability Scale is useful in studies of sensitive topics, and enables the

researcher to acquire valid self-report data. Examples of statements: “There was a time

when I gave up doing something because I was not sure of my abilities” and “I always

listen carefully to the partner, whoever he or she is” [146].

Schwartz Value Survey in Russian adaptation (the first part) was used to evaluate

the basic values, ideals and beliefs that can have a pronounced influence on person’s

behaviour in general and on prosociality in particular. The respondents were offered

fifty-seven values to be evaluated on a nine-point scale from 7 (the highest rating for the

importance of value in life) to -1 (for values with the least importance or those

contradicting personal beliefs). Input values were accumulated in larger groups: Power,

Security, Achievement, Hedonism, Benevolence, Self-direction, Conformity, Tradition,

Stimulation, and Universalism [12].

Motives of personal affiliation with the group were evaluated with Mehrabian’s

Affiliative Tendency Scale and Sensitivity to Rejection Scale in Russian adaptation.

Affiliation is expressed in person’s need in establishment and maintenance of close

contacts and relationships with other group members. Two scales include 62 questions

for evaluation on a seven-point scale with options from “Completely agree” to

“Completely disagree”. Examples of questions: “I love being around people, and am

always happy to spend time in fun company”, and “I often feel that strangers look at me

with criticism” [49].

To assess willingness for altruistic behaviour, the “Altruistic Scenarios” method

was used [23], based on a method of situational interview. This method implies the

assessment of individual’s expected actions in a suggested situation and is widely used,

including personnel recruitment procedures. Previous research demonstrated that
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willingness for certain behaviour reflects person’s real behaviour in the future [126;

138].

Three detailed scenarios were formulated for respondents to assess their

hypothetical behaviour in changing conditions and different contexts. Participants were

offered a number of situations and then asked to mark their willingness to provide help

on a five-point scale. The first scenario described the situation of volunteering at the

nursing home with the elderly people in the Leningrad region. The second scenario

described the story of volunteering in a remote region – in the flood zone at the Far East

of Russia – helping birds and animals affected by floods. The third scenario described

the most exquisite situation – volunteering at the hospital in a remote African country.

Each scenario included a key storyline as well as additional conditions. These

conditions were formulated by gradually adding the following scenario elements:

information on the changing level of potential risk for the benefactor, the presence or

absence of any form of compensation or reimbursement for benefactor’s prosocial

activities, and the degree of recipients’ need for help. Basic description of each

scenario, as well as its dynamic changing factors, is presented in Table 3.
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Table 3 – Structure of the “Altruistic scenarios” method

“Altruistic Scenarios”
Objective: to assess the willingness to help in different situations of prosocial interaction in changing
conditions. The subjects evaluate their willingness to provide help in each of the scenarios during 4
trials, as new information about the situation where their assistance is needed becomes available.

Scenario 1:
Volunteering for elderly

people in a nursing home in
the Leningrad region

Scenario 2:
Volunteering to save Red List

animals and birds suffering in the
flood zone at the Far East of

Russia

Scenario 3:
Volunteering at the hospital in

Africa and delivering
humanitarian aid to remote

areas

↓

Initial condition
Neutral scenario description without additional information for initial assessment of subjects’

willingness to help

↓

Situational change
Three situational factors are gradually being added to the baseline scenario. Their modality leads

either to “relief” or to “complication” of the initial scenario.

Situational factors
• Personal risk for the benefactor
• Recipient’s needs for assistance
• Possibility for receiving compensation by

the benefactor

Modality
• Relief (“simple” condition)
• Complication (“complex” condition)

Subjects were assigned into two equivalent groups, and willingness to help was

assessed in each of the scenarios, both when the situation became “more complex” or

“more simple”. In Group 1, Scenarios 1 and 3 were complemented with information

meant to stimulate prosocial behaviour (increased need for help by the recipient,

reduced personal risk for the benefactor, increased possibility of compensation for

benefactor’s losses), while Scenario 2 – by “complicating” the offered conditions. In

Group 2, on the contrary, Scenarios 1 and 3 were becoming more “complicated” for

acting prosocially as new information was presented, while Scenario 2 conditions were

“facilitating” the action.

For example, considering the scenario about volunteering in an African hospital,

the characteristics of a favourable situation, promoting the behaviour, were included:

the story developed in a way that local public health services were supportive about
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your contribution to the common cause, and would like to invite such a competent

professional for a permanent working position, later it was added that hospital

representatives agreed to cover your expenses on housing rent and you gain additional

financial opportunities to travel and visit national parks. Positive developments finally

concluded with information about increased safety of the area where the hospital was

located, improved economic stability, and security on the streets and the overall

standard of living becoming higher. A sample questionnaire is provided in Russian in
