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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Недошивиной Марии

Александровны на тему «Личностные и ситуационные детерминанты альтруизма»,

представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук

по специальности 19.00.05 – Социальная психология

Актуальность темы. Позитивное социальное функционирование – глобальная

проблема современного мира. Учитывая ее междисциплинарный характер и степень

значимости, в поиск условий ее решения вовлечены специалисты разных областей

(социологии, здравоохранения, психологии, права и др.). В то же время сама постановка

проблемы в основном касается обеспечения психологического благополучия человека, в

то время как другие параметры, например, такие как «вовлеченность в жизнь» или

«просоциальность» обычно остаются за рамками исследований. Между тем, именно

просоциальность. как воплощение ценности благополучия другого, может стать

фундаментом решения проблемы. Идея просоциальности является основой

диссертационного исследования Недошивиной Марии Александровны. Все

ключевые понятия исследования: альтруизм, альтруистическая направленность

личности, альтруистическое инвестирование, альтруистическая мотивация,

альтруистическое решение, альтруистическое намерение, альтруистический

поступок и др. рассматриваются в контексте просоциальности как формы

«помогающего поведения», ориентированного на благо социальных групп и

включающее в себя проявления доброты, альтруизма, а также готовность к

сотрудничеству, помощь окружающим людям, социальную ответственность и т.п.

Общей целью диссертационной работы Недошивиной М.А. выступает выявление

и описание специфики личностных и ситуационных предикторов альтруизма.

Автор предпринимает попытку разносторонне описать точки зрения на

феномен альтруизма, формулируя свою позицию через сопряжение поведенческого

и мотивационного компонентов просоциального поведения, раскрывающее

направленность личности на благополучие других и готовность совершать действия

ради его поддержания.

Конкретные задачи исследования отражают последовательное раскрытие цели

и включают (1) междисциплинарное описание самого феномена альтруизма (с

точки зрения психологии, социологии, философии, биологии); (2) подробный анализ

концепции глобальных факторов-мотиваторов просоциального поведения (эгоизм,

альтруизм, коллективизм, принципиализм); (3) рассмотрение подходов к

РК № 09/2-02-583 от 22.10.2020

2

объяснению альтруистического поведения (как поступка на благо другого, как

стремление к благополучию других, как бескорыстную помощь, как заботу о других,

как жертвенность и др.); (4) систематизацию моделей альтруизма (эволюционный

альтруизм, альтернативный альтруизм, «чистый альтруизм», реципрокный

альтруизм, забота о других, повседневная помощь, повседневный героизм); (5)

обоснование прикладного значения альтруизма. Отдельное место в диссертации

занимает рассмотрение альтруизма в контексте культуры. В рамках темы

исследования этот аспект имеет особое значение. Автор справедливо замечает, что

один и тот же поступок может иметь разное значение в разных культурах, что

подтверждает роль социальных норм и убеждений в научении просоциальному

поведению. При этом демографические и статусные характеристики не имеют

такого значения для проявления альтруизма.

Диссертация представлена на 141 странице и включает введение,

теоретическую главу, методическую главу, главы с результатами эмпирического

исследования и их обсуждением, список литературы, 4 приложения. Текст

иллюстрирован 7 таблицами и 5 рисунками. Библиографический указатель

включает 172 источника, из которых 60 работ на русском и 112 – на иностранном

языке.

Достоверность полученных результатов обеспечивается глубокой проработкой

основных понятий исследования и формированием тезауруса, что существенно

облегчает понимание дизайна исследования и интерпретацию полученных

результатов. В своем исследовании автор опирается на понятие «альтруистическая

личность», содержание которого раскрывает через связь определенных личностных

черт (эмпатия, принятие другого, ценностные ориентации), эмоций и осознанности

поступков. В сочетании с рассмотрением социальных факторов альтруистического

поведения (таких как социальное доказательство, перспективы, групповая

конформность, легитимизация пожертвований и др.) Недошивина М.А. предлагает

логичную гипотетическую модель сопряженного влияния личности и ситуации на

готовность к альтруистическому поведению. Основу модели составляет

четырёхкомпонентная модель альтрузма. Логика эмпирического исследования

релевантна гипотетической модели: ее компонентам и функциям каждого

компонента.

Исследование носит этапный характер и отражает последовательную проверку

роли каждого из описанных в гипотетической модели личностного или
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ситуационного параметра, способного инициировать проявление альтруизма.

Основу эмпирической части исследования составляет ситуационное интервью,

реализация которого убедительно раскрывает динамику отношения человека к

ситуации и способствует проявлению альтруизма при совершении выбора.

Квазиэкспериментальная модель эмпирического исследования позволяет автору

контролировать зависимые переменные и пошагово отслеживать точки,

определяющие степень готовности к совершению альтруистического действия.

Особо стоит отметить качество описания процедуры исследования, представленной

в работе подробно и прозрачно.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые раскрыты

содержательные аспекты двух типов «альтруизма». Альтруизм первого типа

фактически описывает социальную обусловленность, детерминированность

нормами и правилами взаимности , а также страхом быть непонятым и порицаемым

другими. Альтруизм второго типа опирается на ценности заботы о другом и

саморазвития, стремление к общественному благу.

Впервые на основе ситуационного интервью доказано сопряженное влияние

личностного и ситуационного факторов на принятие просоциальных решений.

Показано, что альтруисты эффективнее преодолевают негативные ситуационные

факторы, оказывающие фрустрирующее влияние на готовность проявить

альтруизм. Раскрыт феноменологический аспект альтруистического действия,

свидетельствующий о «колебательном характере» готовности к совершению

альтруистического поступка. Описана роль аффиляции с группой, имеющая

разнонаправленное влияние на проявление альтруизма. Установлена роль

прошлого опыта в готовности к волонтерской деятельности и благотворительности.

Ценность для науки и практики. Обобщение результатов проведенного

эмпирического исследования позволила апробировать четырехкомпонентную

модель альтруизма, тем самым верифицируя ее основные компоненты и

обосновывая специфику каждого из них в ситуации, стимулирующей проявление

альтруизма. Предложенные автором «сценарные планы» исследования могут быть

использованы в диагностике готовности к альтруистическому решению, в отборе

волонтеров, а также в профессиональной подготовке студентов «помогающих»

профессий, Многослойный и обширный эмпирический материал детально

раскрывает взаимосвязь личностных и ситуационных факторов реализации

альтруистического намерения для альтруистов и «не-альтруистов». Так фактор
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«сложность» ситуации не имеет значения для альтруистов. Как и «развитие»

условий. Альтруисты готовы помогать при любых условиях. При этом

существенную роль играет само содержание ситуации. Степень готовности к

оказанию помощи животным даже для альтруистов отличается от оказания помощи

людям. Выявленная роль факторов «стремление к принятию» или «страх

отвержения» позволили разграничить альтруистов первого и второго типа. В целом

доказательная база исследования является ценным научным результатом,

позволяющим, с одной стороны, более точно дифференцировать людей, готовых

бескорыстно служить на благо обществу, а с другой – разрабатывать программы

помощи волонтерам в их сложной работе (как справляться с эмоциональными

нагрузками, как противостоять выгоранию), а также проекты, стимулирующие

молодежь к просоциальному поведению. Отдельно стоит отметить разделы с

рекомендациями и глоссарием, которые могут быть полезны исследователям и

практикам в понимании проблемы альтруистического поведения, в организации

работы с добровольцами, при создании условий по развитию альтруистической

направленности у подростков и молодых людей,

Тем не менее, указывая достоинства диссертации, хотелось бы остановиться на

некоторых замечаниях по работе.

1. Теоретическая часть работы носит конспективный характер и больше похожа

на реферативный обзор, чем на глубокую проработку проблемы исследования.

Исходя из нее, не видна позиция автора относительно понимания альтруизма.

2. Все гипотезы сформулированы как поиск взаимосвязей между основными

параметрами исследования? В связи с чем не понятно, в чем исследовательский

вопрос: есть или нет взаимосвязи? Однако установление таковой не является

доказательством детерминации явления, о которой заявлено в теме диссертации.

3. Не понятна цель пилотажного исследования. Выборка из 132 человек,

большая часть из которой – девушки (85 человек), получающие психологическое

образование. Можно ли их представления экстраполировать на всю молодежь,

заявляя в выводах, что это «представления российских и голландских студентов об

альтруизме» (с.108). При этом голландская выборка абсолютно незначительная (28

человек). Если цель была в сопоставлении теоретических (научных) и реальных

(бытовых) представлений, то почему не проведено сравнение с пониманием

альтруизма, раскрытым в первой главе исследования. На с. 105 по результатам

пилотажного исследования делается глобальный вывод: «по результатам
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анкетирования сформулированы характерные особенности представлений

молодежи об альтруизме, соответствующих поступках и ведущих к ним мотивам.

Были обнаружены следующие критерии…..». Этот вывод сделан на основании опроса

132 студентов. Насколько он правомерен? Может быть вообще, учитывая что в

исследовании 2/3 – девушки, стоит акцентировать внимание, что данные,

полученные в исследовании, отражают альтруизм, характерный для девушек,

которые получают «помогающую» профессию.

4. Используемый регрессионный анализ выступает основой для доказательства

детерминированности готовности к совершению альтруистического действия.

Однако процент объясненной дисперсии, полученной по шкале альтруистического

инвестирования составляет 24% (с. 92), а по шкале гедонизма еще меньше - 21% (с.

93). Таким образом, практически ¾ результатов объясняется другими, не

выявленными в исследовании детерминантами. Можно ли в таком случае говорить

о личностной детерминации альтруизма? Или принимая во внимание данные

сравнительного анализа, речь идет о различиях в поведении альтруистов и не-

альтруистов, но мы не знаем причин этих различий?

5. Как автор может прокомментировать данные на с.97? Рисунок 5 показывает,

что при контрольном условии готовы помочь благотворительной организации 57%,

При добавлении условия «повышенная потребность в помощи» доля готовых

помочь составляет уже 41%, а при предъявлении «социального доказательства» -

только 32%. Почему вводимые условия, потенциально содержащие усиление

готовности помогать, снижают ее?

Заключение. Диссертация Недошивиной Марии Александровны на тему

«Личностные и ситуационные детерминанты альтруизма» соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 №6821/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель

Недошивина Мария Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

психологических наук по специальности 19.00.05. – Социальная психология. Пункт 11

указанного Порядка диссертантом не нарушен.
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